21 ¶ Etiā si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea, & tēdebit me vitę meę.

22 ¶ Vnum est quod locutus sum, & innocentem & impium ipse consumit.

23 ¶ Si flagellat, occidat semel, & nō de poenis innocentium rideat.

24 ¶ Terra data est in manus impiis, vultum iudicum eius operit, quòd si non ille est, quis ergo est?

25 ¶ Dies mei velociores fuerunt cursore: fugerunt, & non viderunt bonum.

26 ¶ Pertransierunt quasi naues poma portantes, sicut aquila volans ad escam.

27 ¶ Cum dixero, Nequaquam ita loquar: D cōmuto faciem meā, & dolore torqueor.

28 ¶ Verebar omnia opera mea, sciēs quod non parceres delinquenti.

29 ¶ Si autem & sic impius sum, quare frustra leborauī?

30 ¶ Si lotus fuero quasi aquis niuis, & ful-

serine

serint velat mundissimæ manus meæ.

¶ Tamen sordibus intinges me, & abominabuntur me vestimenta mea. 31

¶ Neque enim viro qui similis mei est respondebo: nec qui mecum in iudicio ex æquo possit audiri. 32

¶ Non est qui vtrumque valeat arguere, & ponere manum suam in ambobus. 33

¶ Auferat à me virgam suam, & pavor eius non me terreat: 34

¶ Loquar, & non timebo eum: neque enim possum metuens respondere. 35

CAP. X.

TAedet animã meam vitæ meæ, dimittam aduersum me eloquium meum, loquar in amaritudine animæ meæ. A

¶ Dicam Deo, Noli me condemnare: indica mihi, cur me ita iudices. ¶ Nunquid bonum tibi videtur, si calumniaris me, & opprimas me opus manuum tuarum, & consilium impiorum adiuues? 2

¶ Nunquid oculi carnei tibi sunt: aut sicut videt homo, & tu videbis? 4

¶ Nunquid sicut dies hominis dies tui, & anni tui sicut humana sunt tempora, 5

¶ Vt quæras iniquitatem meam, & peccatum meum scruteris? B 6

¶ Et scias quia nihil impiũ fecerim, cum sit nemo qui de manu tua possit eruere. 7

¶ Manus tuæ fecerunt me, & plasmauerunt me totum in circuitu: & sic repente præcipitas me? ¶ Memento quæso quòd sicut lutum feceris me, & in puluerẽ reduces me. ¶ Nonne sicut lac mulsisti me, 10

& si

& sicut caseum me coagulasti?

11 ^Q Pelle & carnibus vestisti me. ^Q ossibus
& nervis compegisti me.

12 ^Q Vitā & misericordiam tribuisti mihi,
C & visitatio tua custodiuit spiritū meum.

13 ^Q Licet hæc celes in corde tuo, tamen
scio quia vniuersorum memineris.

14 ^Q Si peccaui, & ad horam pepercisti mi-
hi: cur ab iniquitate mea mundū me esse
15 non pateris? ^Q Et si impius fuero, vae mihi
est: & si iustus, non leuabo caput, satura-
tus afflictione & miseria.

16 ^Q Et propter superbiam quasi ^{leona} leonā capies
me, reuersusque mirabiliter me crucias.

17 ^Q Instauras testes tuos cōtra me, & mul-
D tiplicas iram tuam aduersum me, & pœ-
næ militant in me.

18 ^Q Quare de vulua eduxisti me? qui uti-
nā cōsumptus esse, ne oculus me videret.

19 ^Q Fuissem quasi non essem, de vtero trā-
satus ad tumulum.

20 ^Q Nunquid non paucitas dierum meo-
rum finietur breui? dimitte ergo me, vt
plangam paululum dolorem meum.

21 ^Q Antequā vadā, & non reuertar, ad ter-
rā tenebrosam, & opertā mortis caligine.

22 ^Q Terram miseriæ & tenebrarū, vbi um-
bra mortis, & nullus ordo, sed sempiter-
nus horror ^{inhabitans} inhabitans.

CAP. XI.

A ^R Espondēs autē Sophar Naamathites,
2 ^R dixit, ^Q Nūquid qui multa loquitur, nō
& audiet? aut vir verbosus iustificabitur?

3 ^Q Tibi soli tacebunt homines? & cūm cō-

teros irriferis, à nullo confutaberis? ⁴ Dixisti enim, Purus est sermo meus, & mundus sum in conspectu tuo.

⁵ Atque utinam Deus loqueretur tecum, & aperiret labia sua tibi.

⁶ Ut ostenderet tibi secreta sapientiae, & quod multiplex esset lex eius, & intelligeres quod multo minora exigaris ab eo, quam meretur iniquitas tua.

⁷ Forsitan vestigia Dei comprehendes, & usque ad perfectum, Omnipotentem reperiens?

⁸ Excelsior caelo est, & quid facies? profundior inferno, & unde cognosces?

⁹ Longior terra mensura eius, & latior mari. ¹⁰ Si subuerterit omnia, vel in unum coarctauerit, quis contradicet ei? C

¹¹ Ipse enim nouit hominum vanitatem, & videns iniquitatem nonne considerat?

¹² Vir vanus in superbiâ erigitur, & tanquam pullum onagri se liberum natum putat.

¹³ Tu autem firmasti cor tuum, & expandisti ad eum manus tuas. ¹⁴ Si iniquitatem quae est in manu tua abstuleris à te, & non manserit in tabernaculo tuo iniustitia,

¹⁵ Tunc leuare poteris faciem tuam absque macula, & eris stabilis, & non timebis. D

¹⁶ Miserae quoque obliuisceris, & quasi aquarum quae praeterierunt recordaberis.

¹⁷ Et quasi meridianus fulgor consurget tibi ad vesperam: & cum te consumptum putaueris, orieris ut lucifer.

¹⁸ Et habebis fiduciam proposita tibi spe, & defossus securus dormies.

*¶ vel quis dicit
aere ei posse
seu, cur ita
faciat?*

Ezeki. 26. 4. 5.

- 19 [?]Requiesces, & nō erit qui te exterreat:
& deprecabuntur faciem tuam plurimi.
- 20 [?]Oculi autem impiorum deficient, &
effugium peribit ab eis, & spes illorū abo-
minatio animæ.

CAP. XII.

- A **R** Espondens autem Iob, dixit,
- 2 **R** [?]Ergo vos estis soli homines, & vo-
biscum morietur sapientia?
- 3 [?]Et mihi est cor sicut & vobis, nec infe- *Infr. 20. 6. 20.*
rior vestri sum: quis enim hæc quæ no-
4 stis ignorat? [?] || Qui deridetur ab amico *Prov. 14. 4. 20.*
suo sicut ego, inuocabit Deum, & exau-
diat eū: deridetur enim iusti simplicitas.
- 5 [?]Lampas contempta apud cogitatio-
nes diuitum parata ad tempus statutum.
- 6 [?]Abundant tabernacula prædonum, &
audacter prouocant Deum, cū ipse de-
derit omnia in manus eorum.
- 7 [?]Nimirum interroga iumēta, & doce-
B bunt te: & volatilia cæli, & indicabunt ti-
8 bi. [?]Loquere terræ, & respondebit tibi:
& narrabunt pisces maris.
- 9 [?]Quis ignorat quòd omnia hæc ma-
nus Domini fecerit,
- 10 [?]In cuius manu anima omnis viuentis,
& spiritus vniuersæ carnis hominis?
- 11 [?]Nonne auris verba diiudicat, & fauces *Infr. 34. 4. 30.*
comedentis, saporem?
- 12 [?]In antiquis est sapientia, & in multo
tempore prudentia.
- 13 [?]Apud ipsum est sapientia & fortitu-
do, ipse habet consiliū & intelligentiam. *Isa. 22. f. 22.*
- 14 [?] || Si destruxerit, nemo est qui edificet: si *Apoc. 3. h. 7.*

incluserit hominē, nullus est qui aperiat. C

¶ Si continuerit aquas, omnia siccabun- 15
tur: & si emisericas, subuertent terram.

¶ Apud ipsum est fortitudo & sapiētia: 16
ipse nouit & decipientē, & eum qui deci-
pitur. ¶ Adducit consiliarios in stultum si- 17
nem, & iudices in stuporem. ¶ Baltheum 18
regū dissoluit, & præcingit fune renes eo-
rum. ¶ Ducit sacerdotes inglorios, & opti- 19
mates supplantat. ¶ Commutans labiū ve- 20
racium, & doctrinā senuum auferens. ¶ Ef- 21
fundit despectionem super principes, & D
eos qui oppressi fuerant releuans. ¶ Qui 22
releuat profunda de tenebris, & producit
in lucem ymbra mortis. ¶ Qui mul- 23
tiplicat gentes & perdit eas, & subuersas
in integrum restituit. ¶ Qui immutat cor 24
principum populi terræ, & decipit eos vt
frustra incedant per inuium, ¶ Palpabunt 25
quasi in tenebris, & non in luce, & errare
eos faciet quasi ebrios.

CAP. XIII.

ECce omnia hæc vidit oculus meus, & A
audiuit auris mea, & intellexi singula.

¶ Secundū scientiam vestram & ego 3
nou: nec inferior vestri sum.

¶ Sed tamen ad omnipotētem loquar, 5
& disputare cum Deo cupio.

¶ Prius vos ostendens fabricatores men- 4
daciū, & cultores peruersorū dogmatum.

¶ Atque vtinam taceretis, vt putarem- 5
ini esse sapientes.

¶ Audite ergo correptiones meas, & iu- 6
diciū labiorum meorum attendite.

Nun.

- 7 ¶ Nunquid Deus indiget vestro mendacio, vt pro illo loquamini dolos?
- 8 ¶ Nunquid faciem eius accipitis, & pro
- 9 Deo iudicare nitimini? ¶ Aut placebit ei quem celare nihil potest? aut decipietur, vt homo, vestris fraudulentis?
- 10 ¶ Ipse vos arguet, quoniam in abscondito faciem eius accipitis.
- 11 ¶ Statim vt se comouerit, turbabit vos: & terror eius irruet super vos.
- 12 ¶ Memoria vestra comparabitur cineri, & redigentur in lutum ceruices vestrae.
- 13 ¶ Tacete paulisper, vt loquar quodcumque mihi mens suggesserit. ¶ Quare lacerabo carnes meas dentibus meis, & animam meam porto in manibus meis?
- 14 ¶ Etiam si occiderit me, in ipso sperabo: C
- 15 veruntamen vias meas in conspectu eius
- 16 arguam, ¶ Et ipse erit saluator meus, non enim veniet in conspectu eius omnis hypocrita. ¶ Audite sermonem meum, & ænigmata percipite auribus vestris. ¶ Si fuero iudicatus, scio quod iustus inueniar.
- 17 ¶ Quis est qui iudicetur mecum? veniat: quare tacens consumor?
- 18 ¶ Duo tantum ne facias mihi, & tunc à facie tua non abscondar:
- 19 ¶ Manum tuam longe fac à me, & formido tua non me terreat.
- 20 ¶ Voca me, & ego respondebo tibi: aut D
- 21 certè loquar, & tu responde mihi.
- 22 ¶ Quantas habeo iniquitates & peccata, scelera mea & delicta* ostende mihi. *¶ me 3.*
- 23 ¶ Cur faciem tuam abscondis, & arbi-
- 24 traris

traris me inimicum tuum?

¶ Contra folium quod vento rapitur, 25
ostēdis potentiam tuam, & stipulam sic-
cam persequeris. ¶ Scribis enim contra 26
me amaritudines, & cōsumere me vis pec-
catis adolescentiæ meæ.

¶ Posuisti in neruo pedē meum, & ob- 27
feruasti omnes semitas meas, & vestigia
pedum meorum considerasti.

¶ Qui quasi putredo cōsumendus sum, 28
& quasi vestimentum quod comeditur à
tinea.

CAP. XIII.

Homo natus de muliere, breui viuens A
tempore, repletur multis miseriis.

Sup. 8. b. 9.

Psa. 143. b. 4.

¶ Qui quasi flos egreditur & conteri- 2
tur, & fugit velut umbra, & nunquam in
eodem statu permanet.

Psa. 50. b. 7.

¶ Et dignum ducis super huiuscemodi 3
aperire oculos tuos, & adducere eum te-
cum in Iudicium? ¶ Quis potest facere 4
mundum de immundo conceptum semi-
ne? nonne tu qui solus es?

¶ Breues dies hominis sunt, numerus 5
mensium eius apud te est: constituisti ter-
minos eius qui præteriri non poterunt.

Virgo 8.

¶ Recede* paululum ab eo vt quiescat, 6
donec optata veniat, sicut mercenarii, dies B
eius. ¶ Lignum habet spem: si præcisum 7
fuerit, rursus virescit, & rami eius pullu-
lant.

¶ Si senuerit in terra radix eius, & in pul 8
uere emortuus fuerit truncus illius,

¶ Ad odorem aque germinabit, & faciet 9

comā quasi cūm primūm plantatum est:

10 ? Homo verò cūm mortuus fuerit, & nudatus atque cōsumptus, vbi quæso est?

11 ? Quomodò si recedant aquæ de mari, & fluuius vacuefactus arefcat.

12 ? Sic homo cūm dormierit non resurget, donec atteratur cælum non euigilabit, nec consurget de somno suo.

13 ? Quis mihi hoc tribuat, vt in inferno
C protegas me, & abscondas me, donec pertranseat furor tuus, & cōstituas mihi tempus in quo recorderis mei?

14 ? Putāsne mortuus homo rursūm viuet? cunctis diebus, quibus nunc milito, exspecto donec veniat immutatio mea.

15 ? Vocabis me, & ego respondebo tibi: operi manuum tuarū porriges dexteram.

16 ? Tu quidē gressus meos dinumerasti, Prov. 5. d. 23.
17 sed parce peccatis meis. ? Signasti quali "parces 5.

D in sacculo delicta mea, sed curasti iniquitatem meam. ? Mons cadens defluit, & saxum transfertur de loco suo.

19 ? Lapidēs excavant aquæ, & alluione paulatim terra consumitur: & homines
20 ergo similiter perdes. ? Roborasti eum paululum, vt in perpetuum transfiret: im-
21 mutabis faciem eius, & emittes eum. ? Siue nobiles fuerint filii eius, siue ignobiles, non intelliget.

22 ? Attamē caro eius dum viuet, dolebit, & anima illius super semetipso lugebit.

CAP. XV.

A R Espondēs autē Eliphaz Themanites,
2 R dixit, ? Nunquid sapiens respondebit